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Souhrn:

Celiakie je onemocnění autoimunitního charakteru, které se projevuje

celoživotní nesnášenlivostí lepku. K prokázanému zlepšení dochází při poctivém

dodržování bezlepkové diety, na kterou se soustředím v teoretické části

bakalářské práce. Jakékoliv chronické onemocnění je pro jedince i jeho rodinu

zatěžující životní okolností a potřebují o něm získat mnoho informací. Práce je

proto zaměřená na všeobecné poznatky o chorobě, výskytu, diagnostice

a především léčbě. Kvalitní edukace klienta a rodiny je základem pro perfektní

orientaci v onemocnění. Teoretická část mé práce obsahuje informace o kvalitě

podávaných informací a přístupu rodin k celiakii. V závěru jsem hlavní body této

problematiky shrnula do stručného edukačního materiálu.
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Summary:

Celiac disease is an autoimmune disorder, which is reflected by lifelong

intolerance to gluten. The proven improvement occurs when improving compliance

to gluten-free diet, to which I will focus on in the theoretical part of the thesis.

Any chronic illness is stressful for the individual and his family life and one needs

to get a lot of information about their disease . Therefore is thesis focused

on general knowledge about disease incidence, diagnosis and treatment

in particular. Quality education of clients and their families is the basis for perfect

orientation in the disease. The theoretical part of the thesis contains information

about the quality of the information and access to it for families with celiac disease.

In conclusion, I have summarized the main points of this issue in a brief

educational material.
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ÚVOD

Stále častěji se v životě potýkáme s různými druhy potravinových alergií

a intolerancí. Celiakální sprue je autoimunitní onemocnění, které se staví na

špičku tohoto žebříčku. Jelikož neexistuje jiná prokázaná léčba celiakie, kromě

bezlepkové diety, jedná se o onemocnění, které člověka provází po celý život.

Proto je nesmírně důležité, jak se do této celoživotní hry člověk pustí a jaký k ní

zaujme postoj.

Díky bezlepkové dietě dochází k výraznému zkvalitnění života pacientů.

Pozitivní přístup k situaci může usnadnit dodržování diety. Dostatek informací

o samotném onemocnění a jeho komplikacích by mělo ovlivnit striktnost

dodržování. Informace musí být vhodně dávkovány a prezentovány, a to

s ohledem na klientův věk, mentální úroveň i aktuální stav.

Díky pokročilým diagnostickým metodám a cílenému screeningu nacházíme

stále více nemocných. Proto je zcela klíčové, aby měli zdravotníci dostatečné

povědomí o tomto onemocnění a neustále se zdokonalovali v edukaci klientů.

Vhodná doporučení a odkázání se na sdružení celiaků, webové stránky

a specializované prodejny, usnadní rodině start do života s bezlepkovou dietou.

Kvalita života dítěte s celiakií závisí, dle mého názoru, především

na přístupu rodičů a hlavně hloubce edukace, kterou ovlivňuje zdravotní sestra

a lékař. Dostatečně edukovaná a pozitivně naladěná rodina je předpokladem pro

spokojený život dítěte s celiakií.

Ráda bych svou prací usnadnila orientaci v onemocnění a objasnila

základní okruhy této problematiky. Konkrétním cílem mé práce bude odhalit

informovanost, přístup a náhled rodičů na život s celiakií.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 INTOLERANCE VERSUS ALERGIE

Nežádoucí reakce na potraviny nebo jejich složky (obvykle bílkoviny)

označujeme jako přecitlivělost na potraviny. Situace, kdy se začne účastnit

imunitní systém, nazýváme alergie na potraviny. U reakcí, jichž se imunitní

systém pravděpodobně neúčastní, hovoříme o nesnášenlivosti (intoleranci)

potravin. (1, s. 266)

Alergických reakcí u dětí registrujeme stále více. Po důkladném vyšetření

se u kojenců a batolat většinou zjistí, že spouštěčem je některá ze základních

potravin. Nejčastěji se jedná o kravské mléko, slepičí vejce, sóju, ořechy, ryby

a pšenici. (2, s. 6)

Alergie na potraviny se projevuje okamžitou přecitlivělou imunologickou

odpovědí na bílkovinu obsaženou v potravě. Začnou se tvořit protilátky typu

imunoglobulinu E (IgE), které jsou specifické pro daný alergen.

Naproti tomu nesnášenlivost potravin je přecitlivělost, která se objevuje

opožděně a může být způsobena chyběním specifické látky nebo enzymu v těle,

které jsou potřebné ke strávení dané složky potravy nebo k odpovědi na určité

z jejich složek. (1, s. 266)

Rozdělení je důležité z důvodu odlišné léčby. Příznaky jsou podobné, i když

u potravinové intolerance se objevují i nespecifické příznaky jako je únava,

migrény, deprese, nadměrná spavost. Nejčastějšími projevy potravinové alergie

bývá kopřivka, alergická rýma, astma a v gastrointestinálním traktu pak zácpa

nebo průjmy, bolesti břicha, nutkání ke zvracení. Alergie na potraviny se u dětí

projevuje nejčastěji ekzémem a často vyústí i v atopický ekzém, který může

během dospívání přejít do alergické rýmy, až atopického astmatu.

K vyprovokování potravinové intolerance je potřebný větší objem jídla, kdežto

u potravinové alergie někdy stačí doslova i vůně. (3, s. 165)
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2 TENKÉ STŘEVO

2.1 Anatomie tenkého střeva

Tenké střevo (intestinum tenue) je nejdelší oddíl gastrointestinálního traktu,

ve kterém probíhá trávení potravy a vstřebávání hlavních živin. Začíná od pyloru

(na úrovni obratle L1) jako trubice o průměru kolem 3-4 cm, dlouhá 3-5 m a končí

v pravé jámě kyčelní, kde přechází do střeva tlustého. Skutečná délka střeva

nelze zjistit zcela přesně, jelikož je závislá na mnoha faktorech. Liší se stupněm

kontrakce nebo uvolnění svaloviny stěny. V délce střeva hraje roli složení potravy

a nalézáme rozdíly také individuální a věkové. (4, s. 83), (5, s. 29)

Tenké střevo rozdělujeme do tří oddílů: dvanáctník (duodenum), lačník

(jejunum), kyčelník (ileum). (6, s. 50)

Dvanáctník (duodenum) měří asi 25-30 cm a má tvar doleva otevřené

podkovy, do které je vložena hlava pankreatu (slinivky břišní). Spolu s ní přirůstá

na zadní stěnu břišní (retroperitoneálně). Začátek duodena je lehce rozšířený

a svým tvarem připomíná cibulku, tzv. bulbus. Následuje sestupná část, do které

ústí hlavní žlučovod a vývod slinivky břišní na papilla Vater. Na sestupnou část

navazuje horizontální úsek, který se otáčí vzhůru krátkým vzestupným úsekem

a duodenojejunálním ohybem přechází v další úsek tenkého střeva (jejunum).

(5, s. 29), (6, s. 50)

Lačník (jejunum) je přibližně 2 m dlouhý úsek. Sliznice je zde pro zvýšení

resorpční plochy složena v příčné řasy, ze kterých vybíhají četné drobnější klky.

Díky tomu probíhá největší vstřebání natrávené potravy. Od kyčelníku se jejunum

liší roztroušenými lymfatickými uzlíky a narůžovělým odstínem.

Kyčelník (ileum) má šedorůžovou barvu a měří cca 3,5 m. Slizniční řasy

jsou zde méně četné, ale je zde více lymfatické tkáně, která tvoří nakupené

útvary - Peyerovy plaky. Kyčelník přechází ileocekálním přechodem ve střevo

tlusté. (5, s. 30), (6, s. 51)
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2.2 Činnost tenkého střeva

Povrch tenkého střeva je velký, což je velkou výhodou pro plnění jeho

hlavních funkcí - dokončení trávení potravy a resorpci živin. Během trávení se

objem střeva může až zdvojnásobit oproti stavu při lačnění. Zvětšení povrchu

napomáhá uspořádání sliznice do řas, četné drobné výběžky – klky a především

kartáčový lem na povrchu enterocytů. Klky jsou základní a nejdůležitější absorpční

jednotkou v tenkém střevě. (7, s. 342), (8, s. 244)

Pro funkci tenkého střeva jsou důležité motilita (pohyblivost)

a sekrece, řízené hormonálně a nervově. Za jeden den se vyprodukují přibližně

2 litry střevní sekrece. Produkce je vyvolána mechanickými vlivy, jako je tlak

a kontakt chymu se střevní sliznicí, dále působením parasympatiku vlákny nervu

vagu, ale i vlivem hormonů gastrointestinálního traktu (sekretinu, cholecystokininu,

VIP). Mucin (hlen) a stavba sliznice přispívají k udržení slizniční bariéry, která

chrání sliznici před poškozením a také brání přístupu a přestupu některých látek


[…]


hodnotím informovanost a přístup rodičů, jejichž dítě onemocnělo glutenovou

enteropatií. Praktickou část tvoří polostrukturované rozhovory, které proběhly při

osobním setkání se dvěma respondentkami.

Prvním cílem výzkumného šetření bylo zjistit příznaky a přidružená

onemocnění konkrétního dítěte. Další dva cíle byly zaměřeny na analýzu reakcí

dětí a postojů rodin k celiakii. Čtvrtým a mým posledním cílem bylo vytvořit stručný

edukační plán do začátků onemocnění. Stanovené cíle byly díky kvalitativní

metodě výzkumného šetření splněny. Během podrobných rozhovorů jsem získala

odpovědi na všechny vyřčené otázky. Respondentky mi vysvětlily subjektivní

prožívání a stanoviska, která k onemocnění zaujaly. Obě mě utvrdily v osobní

domněnce, že profesionální edukace je jednou z nejdůležitějších složek celého

ošetřovatelského procesu.

Díky rozvoji ošetřovatelství je kladen stále větší důraz na vzdělávání

všeobecných sester v oblasti edukace. Jsou definovány přesné postupy, možnosti

a způsoby edukování. Problematika glutenové enteropatie nabízí široké pole

působnosti v oblasti vzdělávacího procesu.

Edukace by měla být přizpůsobena věku klienta. U dětí je ovšem

nejpodstatnější to, jak budou poučeni jejich rodiče. Oni jsou ti, kteří ovlivňují jejich

postoje, názory a především to, jaký povedou život. Pokud jim usnadní cestu hned
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na začátku, bude pro ně život s celiakií méně zatěžující. Důležité je najít společné

odhodlání a „chuť do života bez lepku“.

Edukační plán byl zpracován na podkladě vlastních vzpomínek. Když mi

byla v 18 ti letech celiakie diagnostikována, měla jsem v hlavě nespočet otázek.

Pevně doufám, že moje práce bude přínosem pro všechny, kteří si kladou stejné

otázky a hledají na ně odpověď.
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Příloha č. 1: Edukační leták

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2: Symbol přeškrtnutého klasu

Zdroj: Dont Panic: Going Gluten and dairy free (Part 2). Fit Freedom [online]. 2013

[cit. 2014-03-23]. Dostupné z:
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Příloha č. 3: Biocard celiac test

Zdroj: BIOCARD tm - CÉLIAKIE. Domácí testování [online]. 2012 [cit. 2014-03-23].

Dostupné z: http://domaci-testovani.cz/files/doc/pribalovyletak.pdf

Příloha č. 4: Seznam sdružení celiaků

 Společnost pro bezlepkovou dietu

www.coeliac.cz

 Sdružení celiaků České republiky

www.celiac.cz

 Poradenské centrum pro coeliakii a bezlepkovou dietu

www.bezlepkovadieta.cz

 Celiaci Liberec

 Sdružení jihočeských celiaků

 Klub celiakie Česká Lípa

 Klub celiakie Brno

www.klubceliakie.cz

 www.bezlepku.info

Server o životě bez lepku

Zdroj: ČERVENKOVÁ, Renata. Celiakie. 1. vyd. Praha: Galén, 2006, s. 53. ISBN

8072624253.

http://www.coeliac.cz/
http://www.celiac.cz/
http://www.bezlepkovadieta.cz/
http://www.klubceliakie.cz/
http://www.bezlepku.info/

Příloha č. 5: Otázky k rozhovoru

1. V kolika letech byla Vašemu dítěti celiakie diagnostikována?

2. Jaké mělo Vaše dítě problémy před stanovením diagnózy?

3. Má Vaše dítě nějaká přidružená onemocnění nebo jiné komplikace?

4. Pozorovala jste nějaké změny v chování dítěte před stanovením diagnózy?

5. Zhoršil se dítěti prospěch ve škole před stanovením diagnózy?

6. Jaké byly Vaše pocity bezprostředně po sdělení diagnózy?

7. Zažívala jste pocity nespravedlnosti?

8. Měla jste důvěru v lékaře?

9. Dostalo se Vám psychické podpory od lékaře?

10. Kdo Vám podal vstupní informace?

11. Byly tyto informace dostačující pro prvotní orientaci v onemocnění?

12. Kde jste si hledali podrobné informace?

13. Informoval Vás někdo o databázi bezlepkových výrobků?

14. Jak jste dítěti onemocnění vysvětlila?

15. Jak jste přizpůsobila domácnost?

16. Jak reagovalo Vaše dítě bezprostředně po sdělení diagnózy?

17. S čím mělo Vaše dítě největší problém?

18. Stydělo se někdy Vaše dítě za toto onemocnění?

19. Dodržuje Vaše dítě bezlepkovou dietu zcela striktně?

20. Zažila jste nějaké období krize v poctivosti dodržování?

21. Muselo Vaše dítě změnit místa, která navštěvovalo?

22. Máte pocit, že onemocnění dítěti nějak ovlivnilo povahové rysy?

23. Změnily se dítěti kamarádské vztahy po sdělení diagnózy?

24. Co bylo nejobtížnější u bezlepkového stravování/vaření?

25. Objevili jste dostatek bezlepkových produktů?

26. Setkala jste se někdy s nepravdivým označením výrobku?

27. Jste spokojena s informovaností široké veřejnosti?

Například v restauračních zařízeních, bufetech atd.

28. Jsou ve Vašem místě bydliště vhodná místa k nákupu

bezlepkových potravin?

29. Setkala jste se někdy s neochotou okolí?

30. Co by Vám usnadnilo život s celiakií?

31. Měla jste potřebu kontaktu s ostatními rodiči?

32. Změnil se nějak výrazně Váš všední život?

33. Jak se stravuje zbytek rodiny?

34. Jak byste shrnula život s celiakií?

Zdroj: vlastní

Příloha č. 6: Informovaný souhlas

Zdroj: vlastní