Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Luhanová Lenka
Autor práce: Klára Šikutová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA - prezenční forma studia**
Název práce: Edukace rodičů a dětí s celiakií
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Stanovený cíl práce byl autorkou splněn. Práce se zamýšlela nad problémem edukace rodičů a dětí při onemocnění celiakií. Téma je aktuální, neboť statistiky autoimunitních onemocnění v moderní době stoupají. Práce je velice srozumitelně uspořádána, je vidět autorčino zaujetí daným tématem, je přehledná a čtivá, po úpravě může sloužit jako edukační materiál pro rodiče s dětmi celiaky..

V teoretické části autorka vymezuje pojmy dané problematiky, zabývá se etiologií, diagnostickými metodami, léčbou i screeningem onemocnění celiakií. Dále rozebírá bezpečnou dietu a formy edukace. V praktické části vede polostrukturovaný rozhovor s matkami dětí s celiakií a sleduje změny v rodině, ke kterým došlo po diagnóze daného onemocnění. Práce byla zpracována samostatně. Teoretická část byla připravena na podkladě přečtené citované literatury, je sestavena autorkou a jsou zde využity její vlastní myšlenky, závěry a doporučení. Slohová a gramatická úprava je výborná.

Autorka bakalářské práce využila konzultací v předepsaném rozsahu.

Práce představuje souhrnný pohled na danou problematiku, vykazuje odborné znalosti autorky, je zpracována přehledně a je dále využitelná.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.5.2014

Podpis: